

भारत सरकार  
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय  
पशुपालन और डेयरी विभाग  
लोक सभा  
तारांकित प्रश्न संख्या- \*182  
दिनांक 20 दिसम्बर, 2022 के लिए प्रश्न

पशुपालन को बढ़ावा देना

\*182. श्री सुनील कुमार सिंह:  
श्री देवजी पटेल:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश में राज्य-वार विशेषरूप से असम, राजस्थान और महाराष्ट्र में पूरक आय के स्रोत के रूप में पशुपालन को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा कार्यान्वित की जा रही योजनाओं और आवंटित धनराशि का ब्यौरा क्या है;

(ख) गाय के गोबर का उपयोग कर वर्मी कम्पोस्टइकाई स्थापित करने के लिए सरकार द्वारा दी गई कुल धनराशि कितनी है और इस अनुदान का लाभ उठाने के लिए पात्रता मानदंड का ब्यौरा क्या है;

(ग) वर्मी कम्पोस्ट तैयार करने के तरीकों के संबंध में किसानों को प्रशिक्षित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं और इस योजना के तहत देश में झारखंड सहित राज्य-वार अब तक कितने किसानों को प्रशिक्षित किया गया है; और

(घ) पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान देश में किसानों को प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए सरकार द्वारा आवंटित और व्यय की गई कुल धनराशि कितनी है?

उत्तर  
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री  
(श्री परशोत्तम रूपाला)

(क) से (घ) : विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*

श्री सुनील कुमार सिंह:श्री देवजी एम. पटेल द्वारा "पशुपालन को बढ़ावा देने" के संबंध में दिनांक 20.12.2022 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा प्रश्न संख्या 182 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) देश में किसानों की आय को संपूरित करने के लिए, भारत सरकार का पशुपालन और डेयरी विभाग असम, राजस्थान और महाराष्ट्र सहित देश भर में विभिन्न योजनाओं, जैसे (i) राष्ट्रीय गोकुल मिशन; (ii) राष्ट्रीय डेयरी विकास कार्यक्रम; (iii) डेयरी प्रसंस्करण और अवसंरचना विकास निधि; (iv) डेयरी कार्यकलापों में लगी डेयरी सहकारी समितियों और किसान उत्पादक संगठनों को सहायता; (v) राष्ट्रीय पशुधन मिशन; (vi) पशुपालन अवसंरचना विकास निधि; (vii) पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम (जिसमें पूर्ववर्ती पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण योजना और राष्ट्रीय पशु रोग नियंत्रण कार्यक्रम को वर्ष 2021-22 से विलय कर दिया गया था); और (viii) पशुधन संगणना और एकीकृत नमूना सर्वेक्षण को लागू कर रहा है।

पिछले तीन वर्षों के दौरान उपरोक्त योजनाओं के तहत असम, राजस्थान और महाराष्ट्र सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आवंटित/जारी की गई निधियां **अनुबंध-1 (क से ज)** में दी गई हैं।

(ख) से(ग) कृषि और किसान कल्याण विभाग, भारत सरकार से एकत्र जानकारी के अनुसार, सरकार वर्ष 2015-16 से परम्परागत कृषि विकास योजना (पीकेवीवाई) और पूर्वोत्तरक्षेत्र में ऑर्गेनिक वैल्यूचेन विकास मिशन (एमओवीसीडीएनईआर) की समर्पित योजनाओं के माध्यम से जैविक खेती को बढ़ावा दे रही है, जिसमें 3 साल के लिए 50,000 रुपये/हेक्टेयर की दर से सहायता प्रदान की जाती है; जिसमें से 31000/हेक्टेयर/3 वर्ष, गाय के गोबर का उपयोग करके वर्मीकम्पोस्ट के ऑन-फार्म उत्पादन सहित ऑन-फार्म और ऑफ-फार्म इनपुट के लिए डीबीटी के माध्यम से प्रदान किया जाता है। यह योजना राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों के माध्यम से कार्यान्वित की जाती है। ये लाभ एक किसान के लिए 2 हेक्टेयर क्षेत्र तक ही सीमित हैं। प्रशिक्षण और हैंड होल्डिंग योजना के अभिन्न अंग हैं जिसमें वर्मीकम्पोस्ट तैयार करने सहित जैविक खेती पर प्रशिक्षण हेतु 3 साल के लिए 7500/हेक्टेयर की दर से सहायता प्रदान की जाती है।

(घ) पिछले तीन वर्षों के दौरान भारत सरकार के पशुपालन और डेयरी विभाग द्वारा कार्यान्वित किए जा रहे प्रशिक्षण घटकों सहित विभिन्न योजनाओं के तहत बजटीय आवंटन का विवरण **अनुबंध-11** में दिया गया है।

पिछले तीन वर्षों के दौरान राष्ट्रीय गोकुल मिशन के तहत राज्य-वार और वर्ष-वार जारी की गई निधियां

क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र/ अनुसंधान संस्थान	जारी की गई निधियां (लाख रुपये में)		
		2019-20	2020-21	2021-22
<b>राज्य</b>				
1	आंध्र प्रदेश	439.74	3181.38	5652.39
2	अरुणाचल प्रदेश	544.7	1240.8	397.08
3	असम	0	0	227.97
4	बिहार	1230.95	7401.08	1048.14
5	छत्तीसगढ़	1019.78	101.25	841.65
6	गोवा	97.72	0	0
7	गुजरात	942.88	101.25	2735.31
8	हरियाणा	205.44	96.39	305.44
9	हिमाचल प्रदेश	519.42	484.25	5586.58
10	जम्मू और कश्मीर	791.99	81	1533.93
11	झारखंड	540.46	101.25	2244.53
12	कर्नाटक	756.47	101.25	1996.46
13	केरल	301.03	313	314
14	मध्यप्रदेश	2155.86	2113.44	6024.96
15	महाराष्ट्र	1479.71	202.5	0
16	मणिपुर	730.74	500.64	294.98
17	मेघालय	0	2039.22	738.21
18	मिजोरम	0	268.28	154.11
19	नागालैंड	0	372.06	494.70
20	ओडिशा	1090.33	0	3480.42
21	पंजाब	2849.33	714.13	0
22	राजस्थान	1386.15	405	2254.77
23	सिक्किम	677.98	0	268.78
24	तमिलनाडु	536.08	2168.38	2663.00
25	तेलंगाना	2522.60	202.50	2439.76
26	त्रिपुरा	1066.58	0	2524.17
27	उत्तरप्रदेश	3334.94	1012.5	2941.36
28	उत्तराखंड	508.77	3023.45	2115.44
29	पश्चिम बंगाल	1026.06	202.5	1213.37
<b>संघ राज्य क्षेत्र</b>				
30	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0
31	चंडीगढ़	0	0	0
32	दादरा और नगर हवेली	0	0	0
33	दमन और दीव	0	0	0
34	दिल्ली	0	0	0
35	लद्दाख	0	105	0
36	लक्षद्वीप	0	0	0
37	पुदुचेरी	0	0	0
<b>एनडीडीबी/अनुसंधान संस्थान/ दुग्ध संघ</b>				
38	एनडीडीबी	0	11618.89	12042.9
39	आईसीएआर- एबीएजीआर	218.04	1700	794.36
40	सीएफएसपीएंडटीआई	0	0	0
41	डॉआरपीसीएयू, बिहार	0	0	2028
42	गोपशु परपरियोजना निदेशालय (आईसीएआर)	0	0	675.8
43	अन्य	0	139.34	0
<b>कुल</b>		<b>26973.75</b>	<b>39990.71</b>	<b>66032.57</b>

पिछले तीन वर्षों के दौरान (07.12.2022तक) एनपीडीडी योजना के तहत संसंस्वीकृत/ जारी और उपयोग की गई राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार तथा वर्ष-वार निधियां

(करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र का नाम	2019-20		2020-21		2021-22	
		जारी	उपयोग	जारी	उपयोग	जारी	उपयोग
1	आंध्रप्रदेश	8.79	8.79	0.00	0.00	6.72	0.00
2	अरुणाचल प्रदेश	5.11	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3	असम	0.85	0.83	0.00	0.00	0.00	0.00
4	बिहार	19.72	19.64	99.66	63.89	2.75	0.02
5	छत्तीसगढ़	4.65	2.32	2.51	2.27	0.00	0.00
6	गोवा	0.43	0.41	0.00	0.00	0.40	0.00
7	गुजरात	5.74	5.88	4.47	1.61	136.93	27.31
8	हरियाणा	6.16	4.15	0.00	0.00	5.03	0.87
9	हिमाचल प्रदेश	6.56	5.65	0.62	0.40	12.14	12.14
10	जम्मू और कश्मीर	6.72	6.72	9.50	9.50	74.19	8.50
11	झारखंड	4.11	4.11	0.00	0.00	0.00	0.00
12	कर्नाटक	20.18	20.18	35.64	11.28	35.66	0.00
13	केरल	30.97	30.56	7.05	6.69	25.70	7.83
14	मध्यप्रदेश	15.03	15.03	10.13	3.53	0.00	0.00
15	महाराष्ट्र	13.15	9.02	16.93	2.86	0.00	0.00
16	मणिपुर	5.76	5.76	5.15	5.11	9.02	0.00
17	मेघालय	6.28	6.28	8.22	8.67	8.11	5.97
18	मिजोरम	7.00	7.00	0.20	0.18	0.00	0.00
19	नागालैंड	3.50	3.50	0.17	0.17	2.00	0.00
20	ओडिशा	8.05	7.47	2.93	0.00	7.47	0.00
21	पुदुचेरी	0.43	0.43	0.00	0.00	0.39	0.00
22	पंजाब	13.12	13.12	6.13	3.27	35.91	12.32
23	राजस्थान	24.40	24.08	17.50	15.51	29.32	14.50
24	सिक्किम	3.94	3.24	10.47	10.48	6.37	2.56
25	तमिलनाडु	13.14	13.14	38.60	36.71	2.60	0.00
26	तेलंगाना	9.57	8.44	9.20	9.20	0.00	0.00
27	त्रिपुरा	0.06	0.05	0.79	0.04	0.00	0.00
28	उत्तरप्रदेश	5.02	1.26	0.00	0.00	0.00	0.00
29	उत्तराखंड	16.74	16.44	0.00	0.00	1.48	0.00
30	पश्चिम बंगाल	1.02	1.02	0.00	0.00	0.71	0.00
	<b>कुल</b>	<b>266.17</b>	<b>244.51</b>	<b>285.86</b>	<b>191.35</b>	<b>402.90</b>	<b>92.02</b>

दिनांक 31.10.2022 को डीआईडीएफ के अंतर्गत संस्वीकृत ऋण का राज्य-वार एवं वर्ष-वार विवरण

क्र.सं.	राज्य	परियोजनाओं की सं.	(करोड़ रु.में)					
			कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण				
				2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	कुल
<b>एनडीडीबी की परियोजनाएं</b>								
1	आंध्रप्रदेश	1	97.75	0.00	0.00	0.00	0.00	78.20
2	बिहार	1	113.27	0.00	0.00	78.80	0.00	78.80
3	गुजरात	3	1070.36	0.00	534.17	0.00	0.00	822.59
4	हरियाणा	2	22.78	0.00	0.00	12.50	0.00	18.22
5	कर्नाटक	9	2364.87	55.00	0.00	473.22	0.00	1252.80
6	केरल	1	15.25	0.00	0.00	12.20	0.00	12.20
7	महाराष्ट्र	1	319.08	155.26	0.00	0.00	0.00	155.26
8	पंजाब	4	318.41	79.88	0.00	66.01	0.00	249.77
9	राजस्थान	1	79.33	0.00	0.00	59.77	0.00	59.77
10	तेलंगाना	3	261.51	12.20	0.00	144.50	0.00	156.70
11	तमिलनाडु	4	379.30	0.00	303.43	0.00	0.00	303.43
	<b>कुल</b>	<b>30</b>	<b>5041.91</b>	<b>302.34</b>	<b>837.60</b>	<b>847.00</b>	<b>0.00</b>	<b>3187.75</b>
<b>एनसीडीसी की परियोजनाएं</b>								
1	तमिलनाडु	5	307.44	0.00	0.00	245.96	0.00	245.96
2	मध्य प्रदेश	1	80.15	0.00	0.00	50.00	0.00	50.00
	<b>कुल</b>	<b>6</b>	<b>387.59</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>295.96</b>	<b>0.00</b>	<b>295.96</b>
	<b>कुलयोग</b>	<b>36</b>	<b>5429.50</b>	<b>302.34</b>	<b>837.60</b>	<b>1142.96</b>	<b>0.00</b>	<b>3483.71</b>

डीआईडीएफ के तहत संस्वीकृत ऋणों के मुकाबले संवितरित ऋण का राज्य-वार और वर्ष-वार विवरण (31.10.2022 तक)

क्र.सं.	राज्य	परियोजना की संख्या	(करोड़ रुपये में)		
			कुल परियोजना लागत	ऋण संस्वीकृत	ऋण संवितरित
<b>एनडीडीबी की परियोजनाएं</b>					
1	आंध्र प्रदेश	1	97.75	78.20	34.73
2	बिहार	1	113.27	78.80	0.00
3	गुजरात	3	1070.36	822.59	215.55
4	हरियाणा	2	22.78	18.22	0.71
5	कर्नाटक	9	2364.87	1252.80	760.16
6	केरल	1	15.25	12.20	0.00
7	महाराष्ट्र	1	319.08	155.26	131.03
8	पंजाब	4	318.41	249.77	169.36
9	राजस्थान	1	79.33	59.77	55.05
10	तेलंगाना	3	261.51	156.70	5.40
11	तमिलनाडु	4	379.30	303.43	0.00
	<b>कुल</b>	<b>30</b>	<b>5041.91</b>	<b>3187.75</b>	<b>1371.98</b>
<b>एनसीडीसी की परियोजनाएं</b>					
1	तमिलनाडु	5	307.44	245.96	0.00
2	मध्य प्रदेश	1	80.15	50.00	0.00
	<b>कुल</b>	<b>6</b>	<b>387.59</b>	<b>295.96</b>	<b>0.00</b>
	<b>कुलयोग</b>	<b>36</b>	<b>5429.50</b>	<b>3483.71</b>	<b>1371.98</b>

डेयरी कार्यकलापों में लगी सहायक डेयरी सहकारी समितियों और किसान उत्पादक संगठनों को सहायता (एसडीसीएफपीओ) के तहत संस्वीकृत निधियों का राज्य-वार और वर्ष-वार विवरण

क्र.सं.	राज्य	रुपये करोड़ में					
		2020-21		2021-22		2022-23	
		2% की दर पर संस्वीकृत निधि	ब्याज सबवेंशन संवितरित	2% की दर पर संस्वीकृत निधि	ब्याज सबवेंशन संवितरित	2% की दर पर संस्वीकृत निधि	ब्याज सबवेंशन संवितरित
1	आंध्र प्रदेश	2.46	2.23	2.97	3.00	0.52	0.00
2	बिहार	0.96	1.37	0.93	1.24	0.42	0.00
3	गुजरात	120.08	123.20	174.94	148.63	95.71	0.00
4	हरियाणा	0.63	0.63	0.34	0.10	0.00	0.00
5	जम्मू और कश्मीर	0.05	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6	झारखंड	0.06	0.09	0.00	0.00	0.00	0.00
7	कर्नाटक	9.81	9.79	10.75	10.14	2.88	0.00
8	मध्यप्रदेश	0.62	0.24	0.00	0.00	0.32	0.00
9	महाराष्ट्र	3.12	4.06	3.60	2.20	2.95	0.00
10	पंजाब	9.21	10.23	8.50	3.62	0.00	0.00
11	राजस्थान	2.39	3.18	2.21	0.42	0.00	0.00
12	तमिलनाडु	0.67	0.75	3.92	1.87	2.16	0.00
13	तेलंगाना	0.27	0.25	0.72	0.25	0.00	0.00
14	उत्तरप्रदेश	0.68	0.22	0.00	0.00	0.00	0.00
	<b>कुल</b>	<b>151.03</b>	<b>156.24</b>	<b>208.88</b>	<b>171.45</b>	<b>104.95</b>	<b>0.00</b>

राष्ट्रीय पशुधन मिशन (एनएलएम) (केंद्र प्रायोजित योजना) के तहत पिछले तीन वर्षों में आवंटित और जारी की गई निधियों का राज्य-वार और वर्ष-वार विवरण

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आवंटित की गई निधियां 2019-20	जारी की गई निधियां 2019-20	वास्तविक व्यय	लंबित 2019-20	जारी की गई निधियां 2019-20	वास्तविक व्यय	लंबित 2020-21	जारी की गई निधियां 2019-20	वास्तविक व्यय	लंबित
1	आंध्र प्रदेश	1060.00	1242.60	1242.60	0.00	1073.13	1073.13	0.00	2981.68	2540.63	441.05
2	बिहार	1037.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.000			0.00
3	छत्तीसगढ़	475.00	36	36	0.00	1906.17	56.032	0.000	297.22	0	297.22
4	गोवा	305.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00			0.00
5	गुजरात	503.00	0.00		0.00	0.00					0.00
6	हरियाणा	353.00	1440	783.99	656.01	0.0		0.00	0	0	0.00
7	हिमाचलप्रदेश	100.00	1456.15	1456.15	0.00	2483.47		2483.470			0.00
8	जम्मू और कश्मीर	199.00	0.00		0.00	0.00		0.00			0.00
9	झारखंड	411.00	0.0	0.0	0.00	0.0	0.0	0.00			0.00
10	कर्नाटक	858.00	919.30	919.30	0.00	0.0	0.0	0.00	970.49	0	970.49
11	केरल	196.00	1000	0	1000.00	663.00		663.000	0	0.00	0.00
12	मध्य प्रदेश	1568.00	0.0		0.00	1089.67	21.585	1068.08	620.965	0	620.97
13	महाराष्ट्र	1042.00	1855.2	1129.17	726.04	992.07	0	992.07			0.00
14	ओडिशा	770.00	770	749.6	20.40	1032.76	965.56	67.200			0.00
15	पंजाब	519.00	0.0	0.0	0.00	0.0	0.0	0.000			0.00
16	राजस्थान	938.00	565.94	60.67	505.27	0.0	0.0	0.000			0.00
17	तमिलनाडु	496.00	3146.83	3146.83	0.00	1552.16	0	1552.16	0	0	0.00
18	तेलंगाना	443.00	1123.96	0	1123.96	1153.11	0	1153.11	542.76	542.76	0.00
19	उत्तर प्रदेश	1746.00	1752.65	546.02	1206.63	0		0.000	0	0	0.00
20	उत्तराखंड	468.00	877.2	877.2	0.00	1680.17	1605.17	75.00	867.66	0	867.66

21	पश्चिमबंगाल	921.00	79.06	0	79.06	0.00	0.00	0.000			0.00
22	अरुणाचल प्रदेश	46.00	1374.64	1235.26	139.38	2456.84	0	2456.84			0.00
23	असम	1836.00	1442.18	799.77	642.41	1089.29	0	1089.29			0.00
24	मणिपुर	184.00	959.66	0	959.66	1427.28	0	1427.28	784.69	364.21	672.19
25	मेघालय	233.00	2721.23	2721.23	0.00	2995.31	0	2995.31	997.43	0	997.43
26	मिजोरम	65.00	1453.16	1420.76	32.40	1132.53	0	1132.53			0.00
27	नागालैंड	216.00	960.18	960.18	0.00	850.3	0	850.30	809.76	0	809.76
28	सिक्किम	77.00	139.5	0	139.50	1022.66	0	1022.66			0.00
29	त्रिपुरा	143.00	500	214.18	285.82	1120.30	0	1120.30	0		0.00
30	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	20.00	22.45	0	22.45	13.07		13.070			0.00
31	चंडीगढ़	20.00	0.0		0.00	0.00		0.000			0.00
32	दादरा और नगर हवेली	20.00	0.00		0.00	0.00		0.000			0.00
33	दमनऔरदीव		0.00		0.00	0.00		0.000			0.00
34	दिल्ली	25.00	0.00		0.00	0.00		0.000			0.00
35	जम्मू और कश्मीर		0.00		0.00	1747.16	1747.16	0.000	1287.02	0	1287.02
36	लक्षद्वीप	20.00	13.2	0	13.20	59		59.000			0.00
37	पुदुचेरी	25.00	40.812	0	40.81	0.00		0.000			0.00

नोट: वित्तीय वर्ष 2020-21 और 2021-22 के दौरान राज्यवार आवंटन नहीं किया गया था।



## पिछले पांच वर्षों के दौरान पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण के तहत जारी की गई निधियों का राज्य-वार और वर्ष-वार विवरण

(लाख रु.में)

क्र.सं.	राज्यकानाम	2019-20		2020-21		2021-22	
		जारी की गई निधियां	व्यय	जारी की गई निधियां	व्यय	जारी की गई निधियां	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	2633.75	2633.75	2368.61	2052.58	5440	0
2	बिहार	1919.09	1096.09	0	0	4912	0
3	छत्तीसगढ़	319.6	319.6	486.25	486.25	3200.38	507.08
4	गोवा	2.51	0	0	0	20	0
5	गुजरात	3022.94	1496.39	55.6	14.95	889	0
6	हरियाणा	383.69	383.69	694.91	422.43	1120	37
7	हिमाचल प्रदेश	342.55	290.27	553.47	537.43	704	0
8	जम्मू और कश्मीर	944.67	909.84	1858.69	1423.08	1703	0
9	झारखंड	580	132.83	1144.75	349.32	3776	0
10	कर्नाटक	2977.34	2924.85	2729.59	2729.59	4400	4383.81
11	केरल	105.5	0	0	0	468.5	0
12	मध्यप्रदेश	1754.76	195.3	0	0	6496	0
13	महाराष्ट्र	2966.52	2966.52	789.75	305.52	2582.53	210.88
14	ओडिशा	942.24	722.76	189.84	6	2896	0
15	पंजाब	0	0	1657.26	0	1120	0
16	राजस्थान	1190.76	1023.95	1054.72	156.55	10428.5	0
17	तमिलनाडु	1110.66	1102.04	160.31	84.91	4305.2	0
18	तेलंगाना	1823.66	1802.56	22.24	0	5174.76	0
19	उत्तरप्रदेश	6540.32	5615.68	6323.98	6190.63	12720.7	11176
20	उत्तराखंड	663.51	397.33	75.93	74.41	1205.37	0
21	पश्चिम बंगाल	417.68	381.54	471.11	138.46	3488	0
22	अरुणाचलप्रदेश	233.37	45.75	837.36	831.36	642.94	242.94
23	असम	768.21	29.32	6	0	3148.64	0
24	मणिपुर	586.47	500.32	1959.18	516.75	926.22	904.63
25	मेघालय	284	257.84	102	2	709	0
26	मिजोरम	330.09	296.39	63.35	3	1000.97	416
27	नागालैंड	0	0	19.34	0	256	0
28	सिक्किम	7.7	7.7	3.96	0	96	64.35
29	त्रिपुरा	0	0	1108.8	518.33	208	0
30	पुदुचेरी	0	0	0	0	16	0
31	एनसीटी दिल्ली	0	0	0	0	48	0
32	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	28.22	20.75	0	0	0	0
33	चंडीगढ़	5.19	4.27	0	0	0	0
34	दादरा और नगरहवेली	0	0	0	0	0	0
35	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	0	0	0
36	लद्दाख	0	0	0	0	144	0
37	लक्षद्वीप	0.37	0.37	0	0	144	0
<b>कुल</b>		<b>33246.86</b>	<b>25557.7</b>	<b>24737</b>	<b>16843.6</b>	<b>84389.7</b>	<b>17942.7</b>

## पिछले पांच वर्षों के दौरान एनएडीसीपी के तहत जारी की गई निधियों का राज्य-वार और वर्ष-वार विवरण

(लाख रु.में)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20		2020-21		2021-22	
	जारी की गई निधियां	व्यय	जारी की गई निधियां	व्यय	जारी की गई निधियां	व्यय
1	2	3	5	6	8	9
आंध्र प्रदेश	3110.99	3110.99	4027.85	890.05	0	0
बिहार	2933.84	1145.76	1494.96	0	0	0
छत्तीसगढ़	1939.32	1615.99	785.21	193.04	119.64	0
गोवा	22.6	1.23	64.14	0	0	0
गुजरात	2062.3	581.37	1154.04	5.59	0	0
हरियाणा	774.11	774.11	1011.28	1011.28	0	0
हिमाचल प्रदेश	437.32	129.9	491.92	0	36.3	0
झारखंड	1500.51	504.31	1130.32	499.92	0	0
कर्नाटक	1943.64	1771.59	2306.95	997.27	188.48	0
केरल	236.17	201.73	455.37	0	0	0
मध्यप्रदेश	4882.81	3050.79	4186.07	622.22	0	0
महाराष्ट्र	2907.01	1780.48	1082.02	242.04	80.5	0
ओडिशा	2153.66	2019.14	1407.49	396.82	0	0
पंजाब	546.55	126.02	725.85	0	0	0
राजस्थान	4075.65	333.9	1707.07	0	0	0
तमिलनाडु	2203.03	537.67	1777.99	0	0	0
तेलंगाना	3024.92	1232.08	522.18	184.27	0	0
उत्तरप्रदेश	3952.7	3952.7	6204.97	5618.78	48.57	27.53
उत्तराखंड	385.93	385.93	341.6	339.27	41.6	41.6
पश्चिम बंगाल	2827.38	2707.04	1006.39	864.17	0	0
अरुणाचल प्रदेश	70.36	70.36	30.32	0	798.7	0
असम	1563.65	1112.12	34.35	0	42.77	0
मणिपुर	55.45	37.41	19.31	0	65.8	0
मेघालय	189.27	189.27	39.06	0	23.41	0
मिजोरम	37.75	37.75	5.56	0	133.06	0
नागालैंड	49.01	37.8	14.89	13.92	64.25	0
सिक्किम	19.79	11.94	10.26	0	71.57	0
त्रिपुरा	142.86	85.49	146.25	10.65	45.2	0
पुदुचेरी	17.92	11.41	4.78	0	0	0
जम्मू और कश्मीर	437.75	437.75	830.73	283.8	225.1	0
दिल्ली	25.47	25.47	49.1	35.55	0	0
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	10.77	0.7	2.8	0.25	6.32	0
चंडीगढ़	3.29	3.28	6.98	5.58	0	0
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	4.37	1.15	2.25	0	0	0
लद्दाख	3.65	3.65	148.05	148.05	0	0
लक्षद्वीप	2.83	2.76	18.06	1.5	19.33	0
कुल (राज्य/संघ राज्य क्षेत्र)	<b>44554.63</b>	<b>28031.05</b>	<b>33246.42</b>	<b>12364.04</b>	<b>2010.6</b>	<b>69.13</b>

\* एनएडीसीपी योजना वर्ष 2019-20 में शुरू की गई थी।

\* वर्ष 2021-22 से एनएडीसीपी और एलएचडीसी को पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम के तहत मिला दिया गया था।

अनुबंध-I (ज)				
पशुधन संगणना और एकीकृत नमूना सर्वेक्षण योजना के तहत जारी की गई निधियां का राज्य-वार और वर्ष-वार विवरण				
		लाख रु. में		
क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	2019-20	2020-21	2021-22
1	आंध्र प्रदेश	898.00	202.00	173.66
2	अरुणाचल प्रदेश	130.50	150.00	228.19
3	असम	11.60	100.00	0.00
4	बिहार	1126.00	537.00	0.00
5	छत्तीसगढ़	367.66	60.00	41.00
6	गोवा	50.48	23.90	21.47
7	गुजरात	53.00	1036.50	112.46
8	हरियाणा	396.00	55.00	52.00
9	हिमाचल प्रदेश	199.00	74.00	0.00
10	झारखंड	459.99	51.00	0.00
11	जम्मू और कश्मीर	0.00	100.00	100.00
12	कर्नाटक	1037.87	297.00	215.00
13	केरल	251.37	609.00	0.00
14	मध्यप्रदेश	1256.50	290.00	130.00
15	महाराष्ट्र	1913.10	447.00	363.98
16	मणिपुर	143.74	22.00	92.00
17	मेघालय	100.00	33.00	110.00
18	मिजोरम	110.00	120.00	143.53
19	नागालैंड	93.00	56.00	60.00
20	ओडिशा	0.00	280.00	735.88
21	पंजाब	0.00	400.00	0.00
22	राजस्थान	1170.53	190.00	225.00
23	सिक्किम	27.00	34.00	36.28
24	तमिलनाडु	115.00	1398.85	424.70
25	तेलंगाना	17.00	399.75	61.54
26	त्रिपुरा	94.00	0.00	0.00
27	उत्तरप्रदेश	2180.00	678.00	172.00
28	उत्तराखंड	220.50	66.00	52.00
29	पश्चिमबंगाल	0.00	1400.00	339.31
30	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	59.03	40.40	0.00
31	चंडीगढ़	51.00	28.45	34.53
32	दादरा और नगर हवेली	0.00	0.00	35.17
33	दमनऔरदीव	0.00	0.00	0.00
34	दिल्ली	0.00	200.00	0.00
35	लक्षद्वीप	0.13	1.15	0.00
36	पुदुचेरी	24.00	0.00	0.00
	<b>कुल</b>	<b>12556.00</b>	<b>9380.00</b>	<b>3959.70</b>
	<b>अन्य जारी</b>	<b>82.60</b>	<b>20.00</b>	<b>40.00</b>
	<b>कुल योग</b>	<b>12638.60</b>	<b>9400.00</b>	<b>3999.70</b>

पिछले तीन वर्षों के दौरान भारत के पशुपालन और डेयरी विभाग, भारत सरकार द्वारा कार्यान्वित किए जा रहे प्रशिक्षण घटकों सहित विभिन्न योजनाओं के तहत बजटीय आवंटन का विवरण

(करोड़ रुपये में)

क्र.स	योजना	2019-20			2020-21			2021-22		
		बीई	आरई	व्यय	बीई	आरई	व्यय	बीई	आरई	व्यय
1	राष्ट्रीय डेयरी विकास कार्यक्रम	325.00	266.46	266.31	300.00	286.00	285.98	255.00	403.00	402.91
2	राष्ट्रीय गोकुल मिशन	302.00	270.00	269.95	310.00	400.00	399.91	502.04	663.00	662.84
3	राज्य सहकारी डेयरी परिसंघों को समर्थन	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00			
4	डेयरी प्रसंस्करण और अवसंरचना विकास	58.00	34.59	34.59	60.00	10.00	10.00	283.00	262.00	253.14
5	पशुपालन अवसंरचना विकास निधि	25.00	0.00	0.00	126.96	77.00	63.35			
6	पशुधन संगणना और एकीकृत नमूना सर्वेक्षण	150.00	126.49	126.01	100.00	94.00	93.97	70.00	40.00	39.81
7	पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण	474.98	346.00	340.85	438.00	250.00	249.30			
8	खुरपका और मुँहपका (एफएमडी) और ब्रुसेल्लोसिस के लिए राष्ट्रीय पशु रोग नियंत्रण कार्यक्रम	500.00	811.07	811.02	1300.00	858.00	858.00	1470.00	886.00	910.73
9	राष्ट्रीय पशुधन मिशन	480.00	405.39	401.69	370.00	425.00	424.82	350.00	288.00	283.98

प्रत्येक योजना के तहत घटकवार बजट आवंटन नहीं किया जा रहा है।

लाभदायक डेयरी कृषि और पशुधन प्रबंधन संबंधी प्रशिक्षण कार्यक्रमों के माध्यम से 80,000 किसानों की क्षमता निर्माण के लिए वित्त वर्ष 2021-22 में आईसीएआर को 8.00 करोड़ रुपये जारी किए गए हैं।